A fost printre cei care au luat atitudine împotriva
episcopului Ioan Lemeni, ceea ce i-a adus şi suspendarea
din funcția de protopop al Sibiului, fiind şi asessor (1844)
în Consistoriul care a judecat cauza episcopului, după cum
în casa lui din Sibiu, adunându-se revoluționarii Simion
Bărnuțiu, Al. Papiu Ilarian, A. T. Laurian şi Ioan Buteanu,
s-a întocmit programul Adunării Naționale de la Blaj din
3/15 mai 1848. (Vezi Lucian Petrescu, Istoria Blajului,
Editura „Dosoftei”, Iaşi, 1997, p. 100 şi Cronici, profesori
şi vicari foranei din Biserica Română Unită (1853–1918).
Dicționar, coord. Mirela Popa-Andrei, Editura Mega, Cluj-
Napoca, 2013, p. 223-226.)
20. [Motto:] „A!